DECRETO N°. 080/2021 - de 09 de Julho de 2021

"DISPOE SOBRE A REALIZAÇÃO DA XII CONFERENCIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS" .

o Prefeito Municipal de Campina Verde, Estado de Minas Gerals, Ht:LDER
PAULO CARNEIRO, junto com a Presidente do Conselho Municipal de Assistência
Social, SILVIA OLIVEIRA AZAMBUJA, no uso de suas atribuições legais e considerando
a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a implementação da Política de
Assistência Social no Município, de conformidade com a Lei Municipal nO. 1.238/95,
alterada pela Lei n". 1.372/00,

O E C R E T A:

Art. 1°. - Fica autorizado, a convocação para a realização ~8 "XII
Conferência Municipal de Assistência Social", a ser realizada nos o.as 19, ,:l, 21',22 e
23 de Julho de 2021, DE FORMA REMOTA, tendo como tema central: ":'-ssistência
Social: Direito do povo e Dever do Estado, com financiamento público, para
enfrentar as desigualdades e garantir proteção social", abordando os seguintes eixos:

• EIXO 1: A proteção social não contributiva e o princípio da equidade como paradigma
para a gestão dos direitos socioaasistenciais no enfrentamento das desigualdades.

• EIXO 2: Financiamento e orçamento como instrumento para uma gestão de
compromissos e corresponsabilidades dos entes federativos para a garantia dos direitos
socioassistenciais.

• EIXO 3: Controle Social: o lugar da sociedade civil no SUAS e a importância da
participação dos usuários. "

• EIXO 4: Gestão e acesso às seguranças socioassistenciais e a articulação entre
serviços, benefícios e transferências de renda como garantias de direitos
socioassistenciais e proteção social.

• EIXO 5: Atuação do SUAS em Situações de Calamidade Pública e Emergenciais.

Art. 2°. - As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto, correrão por
conta de dotação própria do orçamento do órgão gestor municipal de assistência social.

-4 .

Art. 3°. - Este decreto entra em vigor na data de sua/publicação/
_/// /i
. /

RuaTrinta, n° 296 - B. Medalha Milagrosa - CampinaVerde / MG -
Fone (34) 3412- 9100- www.campinaverde.mg·e __

CNPJ 18.457.291/0001-07

CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO

(Decreto n". 080/2021 - de 09.07.2021 - fls. 02)

MANDO, PORTANTO, A TODOS QUANTO O CONHECIMENTO DESTE
PERTENCER, QUE O CUMPRAM E O FAÇAM CUMPRIR TAL COMO NO MESMO SE
CONTÉM.

Prefeitura Municipal de Campina Verde-MG, em 09 de Julho de 2021.

Sílvia Oltv . a Azambuja
Pres.do Con .M.Assist.Social

.;FlXAiX', 1,:(II\f"II;AL n~SEDEDA
PR!=FFITItRA PU~lIrAt)n C~~:
0<) I I o2ell

"" '," ~':. "'- ~:"n,il ,,1('éliu Maaà (jf i1V J
...... o\dmInistrabvo- Malar ...a.

RuaTrinta, n° 296 - B.Medalha Milagrosa - Campina Verde / MG - CEP38.270-000
Fone (34) 3412- 9100- www.campinaverde.mg.gov.br

CNPJ18,457.291/0001-07